

15 groszy
za numer

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10
Konto PKO Kraków 400,670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie 3'50
złoty ch

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych

Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

W dzień Zmartwychwstania

Przed niedzielą wielkanocną przez kilka dni z rzędu oko ludzkie mogło się nasycić pociągającym widokiem. Okna wystawowe nabite były różnorakimi rzeczami do użytku — czyjś? W tem właśnie leży tragedia: wielu jest pożądanym, mało będącym w stanie to pożądanie zaspokoić. A przecież ucza nas przez całe życie: ludzie są sobie równi, wszyscy poczciwi znajdują się w jednym rajku, wszyscy żyli w jednym piekle.

Drugi tysiąc lat kończy się od czasu cuda w Jerozolimie. Ale w dzisiejszych czasach ani takie ani wogóle cuda nie zdarzają się, a już najmniej cud o nakarmieniu rzeszy ludzi pięcioma bochenkami chleba. O, jakże szczęśliwy byłby niejeden, który wszystkie te dobra ludzkie ogląda tylko przez szybę wystawową, gdyby na dzień Zmartwychwstania miał przynajmniej — bochenek chleba! Niedostępnym marzeniem dla tysięcy...

A przecież znowu nas ucza, że Chrystus zmartwychwstał dla wszystkich; że przez całe swe krótkie życie ziemskie przebywał w towarzystwie biednych i wydziedziczonych; że z pośród nich wybrał swych uczniów i głosił swą prawdę, że jednego z nich ustanowił swym namiestnikiem na ziemi. Tak wygląda nauka, tak każą wierzyć milionom, a jakie to dalekie od prozaicznego codziennego życia, od praktyki także przez Kościół stosowanej.

Takie myśli nachodzą człowieka w dniu Zmartwychwstania z taką samą natężonością, jak w każdy dzień powszedni. Stępieli ludzie na nauki, na boskie przykłady, na przykładzania o wyższości cnoty nad grzechem — stępieli, widząc, co się wokoło nich dzieje, jak w życiu wygląda mało zachęcająco do oddawania się życiu według nauki Chrystusowej. Jest rażący podział między ludźmi, jest — nietylko wśród cnotliwych — moc pychy i mało zrozumienia dla człowieczeństwa, dla bliźniego stworzonego ponoć na podobieństwo Boga.

I jakże w tych stosunkach nietylko nawet radować się, co obchodzić święta, cieszyć się niemi, rozmyślać nad ich powstaniem i celem! Co za cel ma święcenie pewnych za uroczyste uznanych dni dla tych milionów na świecie, którym porządek ponoć ustanowiony przez Boga każe świętować — znane to wyrażenie w klasie robotniczej — przez cały rok, przez kilka lat z rzędu! Co mają począć także ci wierzący, którzy chcieliby w myśl przepiśców obchodzić święto, a jest ono u nas według tradycji i zwyczaju świętem jedzenia i ba-

wienia się przy zapomnieniu o troskach codziennych!

Nie, kochane społeczeństwo! Nie wymagajcie uroczystego świątecznego nastroju od tych, którzy zostali przez to społeczeństwo postawieni poza nawias życia społecznego, których z polityowaniem ale i z lekceważeniem nazywa się ciężarem społecznym — tych właśnie, którzy mogą i chcą społeczeństwu przysparzać bogactw, umożliwić mu życie według nauki Chrystusowej: każdy jest twoim bliźnim, każdy jest mi równie drogim.

Może to zbyt pesymistyczne, zbyt jednostronne zabarwienie na ten uroczysty dzień? Nie, to jest normalne, codzienne odczucie człowieka, który nie tylko w ustach ale i w sercu ma świadomość, że świat obecny jest inaczej urządzony aniżeli jak go chciał widzieć Ten, którego Zmartwychwstanie dziś chrześcijanie

obchodzą. Równość ludzi — jakże to dziś puste, fałszywe brzmienie! Kochaj bliźniego jak siebie samego — jak to dziś uprawia się tylko drugą część tego wzniesłego powiedzenia, wysuwając na czoło swego życia egoizm osobisty i klasowy! Nie rób bliźniemu, co tobie niemiłe — jakże to nieprawdziwe, gdy się widzi krzywdę i udrukę mas, które są wykonawcami woli i twórcami zysków kapitalistów!

Dawne to czasy, kiedy dzień Zmartwychwstania dawał powód i podstawę do krótkiej bodaj przemijającej radości, do zapomnienia o troskach dnia powszedniego, od których ludzie nigdy nie byli wolni. Dziś jedyną ostoją, jedyną nadzieją na lepsze jutro to zrealizowanie potrzeb i praw ogromnej części ludzkości, a do możliwego jest, musi się stać tylko przez socjalizm, przez Zmartwychwstanie milionowych mas z nędzy i poniżenia, przez zrobienie z nich wolnych i sytych ludzi, aby mogli bez ukrytych myśli powiedzieć: naprawdę zmartwychwstał.

Przed 20 laty a dziś

Wielkanoc 1914 — czy spodziewał się ktoś wtedy, że za 4 miesiące wybuchnie największa w dziejach ludzkości wojna? Horyzont polityczny był czysty, między państwami ułożyły się znośne stosunki, dwa ugrupowania: trójprzymierze austriacko-niemiecko-włoskie i dwuprzymierze francusko-rosyjskie prześcigały się w zapewnieniach, że jedynym celem ich istnienia i usiłowań jest utrzymanie pokoju.

A przecież wojna wybuchła. Wystarczyło kilka strzałów w dzień Piotra i Pawła 1914 r. w Sarajewie, aby wszystkie zapewnienia pokojowe poszły w kął — ciężar gatunkowy zbrojeń, pod którym uginająca się Europa, przeważał. Czy ktoś chciał wojny czy też — jak brzmi inna wersja — narody zostały w nią wciągnięte przez kilku zbrodniarzy i głupców? Odpowiedzi na to zgodnej historia dotąd nie dała, zwalczają się dwie wersje, z których każda idzie w kierunku zwalania winy na drugiego.

Dziś po 20 latach sytuacja jest podobna. Powiada francuski minister spraw zagranicznych p. Barthou: być może, że w r. 1934 wojna nie wybuchnie, ale położenie jest niebezpieczne, nikt dziś powiedzieć nie może, co będzie jutro. A o jutro drżą narody, im nie daje spokoju myśl, że znowu ktoś gra ich losem, znowu w zaciszu gabinetów gotuje się rzeczy, których potem nie będzie można odrobić.

Świat dziś, w 20 lat po wybuchu wojny, jest więcej jeszcze uzbrojony niż przedtem. Bagatelą, od r. 1932 Europa wydała na zbrojenia 22 miljardy franków w złocie, skąd wziąć pieniądze na dalsze zbrojenia? Na dalsze, bo o rozbrojeniu mówi się ciągle, ale nawet początku jego nie widać. Wszyscy są zahipnotyzowani słowem: bezpieczeństwo; każdy chce absolutnych gwarancji czy we własnej sile czy w pomocy innych.

Powiada dalej p. Barthou: Hitler dziś niewątpliwie chce pokoju, ponieważ nie jest jeszcze do wojny przygotowany. A co będzie za rok, dwa, gdy za zgodą czy bez zgody dokona dobrojenia? Jeżeli już dziś Niemcy, będące formalnie pod zobowiązaniami wersalskimi, wydają na wojsko — w tem na zakazaną im broń lotniczą — o 600 milionów marek więcej niż przed rokiem — kto zbada, ile pozątem wydają na bojówki, na tzw. uzbrojenie moralne, na utrzymanie w narodzie ducha wojennego, który ma im powtarzać poniesione straty? Coraz silniej utrzymuje się przekonanie, że Hitler gra na zwłokę, że schował pazury jako dopiero odrastające, a gdy będzie gotów — kto wie, w lipcu 1914 świat także został zaskoczony.

Jest bowiem, mimo rzekomego postępu w minionych 20 latach, to samo obecnie co wtedy z tą różnicą, że wtedy o narodach decydowało się w zaciszu gabinetów, dziś w wagonach sypialnych i na konferencjach międzynarodowych, z których podaje się do wiadomości publicznej tylko sens, zatajając szczegóły własnie decydujące. Czy będzie to nazywano się tajną dyplomacją czy rozmowami przy śniadaniu — efekt jest ten sam: nie wiemy, co o nas postanawiają. Może też pewnego dnia spaść grom; mogą gdzieś jakieś rozleć się strzały i nieszczęście gotowe. Bajka o samostanowieniu narodów tak samo nie przeszkodzi wojnie, jak jej przed 20 laty nie przeszkodził „pokoju” nastawieni cesarze i królowie.

Przy święconem

Gdy przy święconem zbiorą się rodziny i przyjacielskie grona w świątecznym stroju, pamiętajcie Towarzysze i Towarzyski o „Naprzódzie”, tym Waszym organie, który za Waszą sprawę walczy i znosi prześladowania. Tegoroczne święta Wielkanocne zastają „Naprzód” w tak ciężkim położeniu, w jakim nie znalazł się jeszcze nigdy w ciągu 43 lat swego istnienia, a spowodowanym wyrokiem eksmisji Domu Robotniczego z rzeczywistości, stanowiącej dziś własność ubezpieczalni społecznej. Przeniesienie drukarni do innego lokalu to trudność nielada, ale mamy nadzieję, że i tę trudność przezwyciężymy, jeżeli nam Wy, Towarzysze, ze swą wypróbowaną ofiarnością dopomoczą.

Nawet Skąpiec Mollera

kupiłby najnowszy Telefunken „JUNIOR”
z 3-ma zakresami fal — 80 wypisanych stacyj europejskich i transoceanicznych z elektrodynamicznym głośnikiem z 4-ma nowoczesnymi lampami ZŁ. 350.—
Żądajcie prospektów i demonstracji w przedstawicielstwie:
Inż. Leon Rebhan, Kraków, Wybickiego 1, tel. 171-54
i we firmie Tadeusz Berger, Kraków, Szewska 22
Dogodne warunki spłaty. 589

Czas odnowić przedpłatę
na kwiecień
zł. 3'50

„NAPRZÓD”
JEDYNY OPOZYCYJNY DZIENNIK
W KRAKOWIE

„Nazywają mnie cieślą“...

Taki tytuł nosi jedna z powieści Uplona Sinclaira. Motyw często używany. Oto Chrystus schodzi na ziemię w wieku dzisiejszym i — powiedzmy — sprawdza postępy i stan nauki, którą ongiś, przed wiekami, głosił z tak fatalnym skutkiem dla siebie.

Jest to więc bardzo ciekawa konfrontacja zakrojona na olbrzymią skalę prawie dwóch tysięcy lat. Frapuje jednak w tej konfrontacji nietylko przestrzeń wieków, ile znacznie większa przestrzeń, dzieląca naukę Mistrza od praktyki tych, którzy mienią się być jego uczniami.

Zbyteczne byłoby jeszcze raz zestawiać i przypominać fakty. Bo nietylko o to chodzi.

Najbardziej ciekawym zjawiskiem jest zupełne odroczenie o stoosiemdziesiąt stopni ostrza tej nauki. To co miało być walką najbiedniejszych stało się arcydoskonałym narzędziem dla utrzymania tych najbiedniejszych w ryzach. W ten miejscejsu rola tej religii nie różni się już od żadnej innej.

Ale zostało święto. Piękne święto zmartwychwstania. Zwycięstwo Dobra nad Złem. Niestety! Są to tylko piękne ramy zielonej wiosny i słońca, bez człowieczej treści. To zmartwychwstaje przyroda.

A człowiek? Celebrują mu uroczyste, z pompą przeogromną to święto, ale ani dzwony bijące niespełniony jeszcze triumf, ani ten cały przepych nie zakryje mu, na chwilę choćby, trupiej martwoty, beznadziejnej pustki, starczej niemocy rzekomych triumfatorów.

To gasnący świat mistyfikuje corocznie zwycięstwo, którego nie było, a które gdy przyjdzie, będzie tego gasnącego świata końcem sromotnym.

Narazie bój trwa. Bój w imię milionów wydziedziczonych, spoglądających kornie w niebo. Wszędzie wre walka. Kolczaste druty obozów

koncentracyjnych, wiedeńskie barykady, na których nie zakrzepła jeszcze krew bohaterów, katolickie szubienice, które zwłaszcza w wiosennem słońcu rzucają na całą Europę upiorny cień, przepelnione więzienia, forty i bastjony, które mają

zaszczyt gościć najlepszych synów Ludzkości, — oto ślady walki na śmierć i życie, — w imię życia, w imię prawdziwego Zmartwychwstania.

I napewno przyjdzie dzień, gdy święto wiosny będzie prawdziwym świętem, pełnym wewnętrznego treści, nietylko dźwiękiem brzęącym, gdy wiosna będzie prawdziwą wiosną, wszystkim niosącą radość.

Józ.

Dlaczego właśnie „PRIMA AIDA“

150 za 35 gr?

Bo tylko te tutki nadają papierosom ten niezrównany aromat, który stanowi prawdziwą przyjemność każdego palacza.

Gdzie się podział Matejko?

Niedawno znikł pocichu z plant krakowskich pomnik Chopina... Podobno dano go do... naprawy. Minęły dwa lata... a Chopina jak nicma, tak nicma...

W ostatnich dniach także Matejko wybrał się za przykładem Chopina w podróż... w nieznaną. Taksamo cichaczem, bez pożegnania z Krakowem, w którym mieszkał i tworzył przez całe życie

i w którym ma grobowiec na cmentarzu.

Mianowicie naprzeciw pomników Grottgera i niegdyś Chopina po drugiej stronie plant w fasadzie gmachu wystawowego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych, czyli tzw. palacu sztuki, mieściło się w niszach pięć biustów sławnych malarzy polskich. Z tych najokazalszy, w środkowej niszy, był biust Jana Matejki. Nagle biust ten znikł niepostrzeżenie. Cztery zostały, a Matejko się ulotnił.

Co się z nim stało? Gdzie się podział?

Różnie o tem opowiadają. Krąży wersja, że został sprzedany do Warszawy. Inni mówią, że komornik go zaskwestrował. Wedle innej pogłoski mieli go ukraść „nieznani sprawcy“. A jeszcze inni są przekonani, że razem z Chopinem został oddany do... reparacji i że już nie wróci na swoje stanowisko, z którego został zwolniony... dla dobra służby... A może dobrowolnie zrobił miejsce dla jakiegoś większego geniusza?!

Może tę zagadkę wyjaśni jaki „tajny detektyw“...

W KINIE
»ATLANTIC«

Wielka sensacja filmowa »
doby obecnej!

»ORŁY NA UWIEŻI«

Epokowe arcydzieło
prod „SOWKINO“ w Moskwie

(MALYGIN) Dzieje głośnych na cały świat
wypraw polarnych, ilustrujące

straszne, pełne bohaterstwa i poświęcenia ich uczestników. — Dzieło to wykonano z inicjatywy prez. C. K. W. pod osob. kier. prof. Włose i Samojłowicza oraz generała NOBILE. — Obraz ten zaćmiewa wszystkie dotychczasowe zdobycze kina dźwiękowego. — Początek przedstawień o godzinie 3, 5¹⁰, 7¹⁰, 9¹⁰.

Stalina

Krakowskie podglebie

Mam zaszczyt należeć do tych czterdziestu męczenników, którzy przed trzema tygodniami zapisali się do głosu podczas dyskusji o gospodarce miejskiej na plantach krakowskich, i do tego czasu Tow. Miłośników Krakowa głosu mi nie udzieliło.

Właściwie mogłoby się wydawać, że sprawa jest wygrana, jeśli czytaliśmy, że kasztany wygrały batalję, a zarząd miasta jako żywo nie chce mieć nic wspólnego z ruppertowaniem i gauzowaniem plant krakowskich. Takby się wydawało. Przypomnijmy sobie, że i ze szklarnią Feniksa w Rynku było podobnie. Wbrew opinii prasy, wbrew opinii społeczeństwa, wbrew sprzeciwom ze strony kompetentnych czynników — Feniks stanął w Rynku nie z popiołów jak ów mityczny feniks, ale ze szkła, żelbetu i blachy. Wobec takiego obrotu rzeczy, nie dziw się tej blaszanej Samsonównie, która stanęła na narożniku szklarni i osła szczęką wymachując, naigrawa się z Krakowian.

Stąd to społeczeństwo krakowskie, nauczone doświadczeniem, zdwoiło czujność, uodporniło się na bomby uspokajające i zaopatruje się w najjażdliwsze toksyny krytyki, widząc że drzewa nadal wycina się na plantach, a praca nad znoszeniem kółek dla dzieci nie ustaje.

W imię czego robi się z plant porębę?

Fachowcy gadali, fachowcy dowodzili, fachowcy robili odkrycia. Dowiedzieliśmy się, że niema przyczyny biadać nad kasztanami, bo na plantach niema ani jednego kasztana, są natomiast kasztanowce, dowiedzieliśmy się, że całe Śródmieście opasane jest jadowitymi toksynami, choć inni fachowcy, zaklinając się na swe doktoraty i uniwersyteckie katedry, uważają trujące toksyny kasztanowca za retoryczny ornament prelegenta-fachowca.

Dowiedzieliśmy się wreszcie, że przemiana materji u dzieci odbywa się w ten sposób, że dziecko je z przodu, a z tyłu robi... co innego. Dlaczego jednak ma się wycinać zdrowe drzewa — tego fachowcy nie mówili. Zastanawiali się

głównie nad tem, co posadzić na plantowej porębę.

Prof. Ruppert stanowczo oświadczył się przeciw sadzeniu drzew szpilkowych, bo kwasy siarkowe porażają nasady szpilek (z wyjątkiem modrzewi), skutkiem czego drzewa te karleją. Bardzo przekonujący dowody, ale szkoda, że prelegent nie dał odpowiedzi na zapytania słuchaczy: dlaczego więc sadi się na plantach sosny? Taby było ciekawsze od dorady, aby na plantach nie sadić sliw. Tak, proszę państwa, sliw, bo na tem drzewie żyje zbrodniczy owad Lecanium corni, misecznik, który w jesieni znosi do 3000 jajeczek, a larwy tego robaczka wędrują z końcem zimy na koniuszki gałązek. Ten Lecanium corni, to szkodnik straszliwy. Tylko gazy trujące mogą go wytepić.

Wobec tak przekonujących argumentów nie było na sali ani jednego słuchacza, któryby nie godził się na to, że wszystkie sliwy na plantach należy wyciąć, a kasztanom dać spokój. Dowody prof. Rupperta były tym razem o tyle mniej ciekawe od innych, że właśnie tuż przed dyskusją o plantach czytaliśmy o tym miseczniku sliwowym w Nr. 64 „Il. Kurj. Codz.“, tylko że prof. Ruppert, streszczając ów artykuł Kurjerka, zapomniat wspomnieć o najważniejszej rzeczy: że Lecanium corni jest groźny nietylko dla sliw. Z równą bowiem mocą atakuje on akacje, które na plantach się sadi i atakuje jaśminy oraz róże, w których kocha się p. Gauze.

Więc jakież rezultat tych fachowych dowodów, stosowanych ad hoc, do usprawiedliwienia decyzji zarządu miasta?

Niefachowiec rozumuje po swojemu. Co u diabła! Kasztanów nie wolno sadić, bo na plantach czyhają na nie trujące toksyny, akacyj, róż i jaśminów też nie można, bo tylko na to czeka zbrodniczy Lecanium corni, drzew szpilkowych nie życzą sobie siarczki z powietrza, niepolskich drzew też nie można, bo na to krakowski rasizm dendrologiczny nie pozwala, lip nie, bo za długo rosną, jesionów nie, bo nie dają cienia — pozostaje tylko sadzenie kapusty i wierzb!

Taką konkluzją przygwozdzil fachowców red. Haecker.

A z tym ciężarem gatunkowym fachowości to

też trzeba ostrożnie. Nie był fachowcem Feliks Radwański, matematyk i nie był fachowcem Straszewski, twórcy plant, a jednak zrobili wszystko tak świetnie, że nawet prof. Ruppert uchylił czoła przed ich rozumem nawiezieniem takiej grubości nawierzchni na gruzowe podglebie, że kasztany mogły rozprzestrzenić swe korzenie i żyć przez 100 lat. Radwański i Straszewski, twórcy plant, robili wszystko tak celowo, że aż red. Haecker musiał dać wyraz oburzeniu społeczeństwa na fachowców, „poprawiających“ planty, znoszeniem skosów drózek, kółek dla dzieci i t. p.

Ostrożnie z fachowością! Wszyscy szermują terminem „podglebie“. Podglebie złe, więc wszystko wyciąć, wyrąbać, wykopać, wyrzucić — na emeryturę. Złe podglebie pochodzi stąd, że gruzem zasypano dawną fosę, opasującą mury dawnego Krakowa. Podglebie, wszędzie i wszyskiemu winno podglebie, a to biedne podglebie, istniejące w umysłach fachowców od miesiąca, nie może się bronić, bo gdyby mogło, zadaloby fachowcom następujące pytania:

1) Kto z panów robił badania nad tektoniką plantowego terenu?

2) Kto określił zasięg gruzowatego podglebia?

3) Kto na podstawie dokumentów w Archiwum Aktów dawnych Krakowa stwierdził, którydy biegła dawna dookólna fosa? Bo że nie całe planty, ale co najwyżej jedna czwarta ich szerokości, zrobione były na fosie — to rzecz pewna.

Jeśli zaś tego żaden z fachowców nie zbadał, to wpieranie we wszystkie kasztany, że mają złe podglebie, jest bardzo niefachowym wybiegiem.

Fachowcy więc niech wezmą się do badania zasięgu gruzowego podglebia, do terapii drzew chorych, do tępienia szkodników, ale niech nie rąbią drzew, bo do rąbania nie trzeba fachowców.

X.

Nigdzie nie ubierze się Pani tak elegancko i gustownie
Nigdzie nie znajdzie Pani tak wielkiego wyboru
Nigdzie nie kupi Pani tak tanio jak w magazynie

DOM MODELI VOGLER
Kraków, ulica Florjańska 10.

JULIAN HOCHFELD

Reflektorem po sanacyjnym radykalizmie

I.

Ruch socjalistyczny stoi dziś w obliczu decydujących rozstrzygnięć. Po długoletnich walkach klasy robotniczej o podniesienie poziomu materialnego i duchowego swego bytu, o możliwość przygotowania się do ostatecznej, decydującej przegranej z wyzyskiwaczami i tyranami, przyszedł moment całkowitego bankructwa świata kapitalistycznego, wyczekiwany przez kilka pokoleń socjalistycznych. Genialny umysł Marxa przewidział z całą dokładnością etapy rozwoju kapitalizmu. W proroczych słowach Manifestu Komunistycznego scharakteryzował Marx chwilę, w której załamał się w własnych sprzecznosciach gospodarka kapitalistyczna, w której klasy posiadające drżeć będą przed rewolucją proletariatu. „Doktryna”, jak burżuazja nazywa marksizm, a w rzeczywistości genialna teoria przekształcającej praktyki, nie zawiodła. Ale jeśli można było przed blisko stu laty naszkicować tendencje rozwoju kapitalizmu i rzucić podwaliny pod potężny, niekonjunkturalny ruch, to jednak nikt nie pokusił się i nie mógł się pokusić, by przewidzieć cały szereg wtórnych, choć ważnych, przejawów rozwoju społecznego. A właśnie te wtórne produkty rozkładu świata kapitalistycznego tworzą bagno, przez które przebrnąć musi jeszcze ruch robotniczy, by osiągnąć widoczny już i niemalże uchwytny cel: ustrój socjalistyczny.

Popyt na radykalny frazes

Niema w chwili obecnej w Polsce prawie żadnego ugrupowania politycznego czy ideowowychowawczego, któreby wprost i otwarcie przyznawało się do ideologii kapitalistycznej. Im bliżej była gospodarka kapitalistyczna ostatecznego bankructwa, im większe i różnorodniejsze masy skupiały się w obozie niezadowolonych, tem bardziej wzrastał popyt na radykalny frazes. Ten konjunkturalny wzrost zapotrzebowania na radykalizm spowodował rzucenie na rynek idei społecznych wielkiej ilości radykalnej tandety, produkowanej na gwałt i wskutek tego lichej i marnie wykończonych. Oczywiście partje stojące na gruncie ustroju kapitalistycznego i opłacane przez burżuazję nigdy wprost nie broniły klasowych interesów kapitału. — Zawsze zasłaniały się interesem „ogólno-społecznym”, frazesem patriotycznym i „koniecznością państwową”. Ale dziś jest to niewystarczające uzasadnienie klasowo-kapitalistycznej polityki. W okresie głębokiego kryzysu, kiedy uszczuplone dochody i zachwiana władza burżuazji da się utrzymać tylko dzięki odebraniu robotnikom i pracownikom ich zdobyczy gospodarczych i politycznych, niezadowolonym i rewoltującym się masom daje kapitał inną motywację swej polityki i opłaca partje, które interesów kapitału bronią... rewolucyjnym i antykapitalistycznym frazesem. Skoro w okresie tym i w oczach głodujących mas prowadzić musi dyktatura sanacyjna politykę Wierzbickiego, Wiślickiego i Radziwiłła, politykę burżuazyjno-obszarniczą, jako najistotniejszy sens i trzon swojego istnienia, to tym zbiedzoną i rewolucjonizującą się masom dać musi nietylko kulę karabinową i pałkę gumową, ale także nowe wcielenie zubałowszczyzny: „kazyonny”, opatrzone pieczęcią województwa i policji, radykalizm. A im bardziej reakcyjna, im bardziej antywolnościowa i antyrobotnicza jest polityka obecnego systemu, tem czerwieszy, tem bardziej rewolucyjny jest ten radykalizm, tem częściej pluje na „ugodową”, „liberalistyczną”, „burżuazyjną” i „zbankrutowaną” politykę międzynarodowego socjalizmu. Wiślicki z Miedzińskim, Radziwiłł z Sanojca, Wierzbicki z Moraczewskim wstąpili na barykady w czerwonych rubaszkach, spod których wstydliwie wygląda... czarna koszula z godłem złotego cielca.

Nieprzetrawione odpadki rewolucyjnej frazeologii

Jest rzeczą niezmiernie charakterystyczną, że na całym świecie „rewolucyjnie” i „radykalnie” grupy faszystowskie nie zdobyły się na samodzielność haseł i programu. Mówić o jakimkolwiek programie faszystów jest wogóle przesadą. Ich program polega właśnie na bezprogramowości. Na materiał agitacyjny grup i partyj faszystowskich składa się pokaźna ilość mniej lub więcej szczęśliwie dobranych frazesów, z których jeden przeczy drugiemu, a każdy z osobna i wszystkie razem mogą oznaczać wszystko i nic. O to wszak chodzi. Wprowadzić w głowy całkowity zamęt, pchnąć rewolucyjne nastawienie mas w ślepy zaułek, wytłumaczyć im, że reakcyjna polityka to właśnie realizacja rewolucyj-

nych haseł, i wreszcie skorumpować świat pracy, złamać jego solidarność, zaszpiclować robotników i karierowiczostwem złamać ich kręgosłup moralny — oto cel nowej zubałowszczyzny, oficjalnego radykalizmu inspirowanego przez rządzący faszizm.

Środkiem do tego jest systematyczne podawanie masom nieprzetrawionych w głowach „kazyonnych” radykałów odpadków rewolucyjnej frazeologii. Spóźniona krytyka kapitalizmu, będąca zwyczajną wulgaryzacją krytyki marksistowskiej, kilka niezdarnie i nieinteligentnie dobranych syndykalistycznych paradoksów J. Sorela, ni w pięć ni w dziewięć doczepione koncepcje korporacyjne, resztki kapitalistycznego etatyzmu, drobnomieszczańskie marzenia o „zdrowych” warsztatach pracy i „sprawiedliwych” cenach; wszystko to podlane sosem militarystyki i nacjonalizmu, a nierzadko i antysemityzmu; oto zespół ideowy oficjalnego społeczeństwa, w którym wielki, hałaśliwy rewolucyjny bęben jest niewątpliwie najważniejszym instrumentem.

Fakt, że masy zubożalego drobnomieszczaństwa i lumpenproletariatu idą częstokroć na lep tego „systemu” haseł i to zarówno wtedy, gdy hasła te rzuca faszizm opozycyjny, jak i wtedy, gdy są one materiałem propagandowym faszystwu rządzącego, ma swoje głębokie uzasadnienie społeczne. Kwestja tzw. warstw pośrednich jest ciągle jeszcze przedmiotem rozważań taktycznych w obozie socjalistycznym. Nie tu miejsce, by je powtarzać. W tej chwili chodzi jedynie o skonfrontowanie haseł, przy pomocy których rządzący faszizm polski wyzyskuje rewolucjonizację mas dla celów polityki kapitalistyczno-obszarniczej, z logiką i rzeczywistością.

Sanacyjna lewica zyskuje zwolenników

Szalejące bezrobocie poderwało niewątpliwie siłę klasy robotniczej. Strajk, jako środek walki, traci na skuteczności, skoro za każdym strajkującym wlecze się ogon gotowych do podjęcia pracy na warunkach o wiele gorszych i skoro przedsiębiorca niejednokrotnie zadowolony jest, że warsztat stanął. W tych warunkach walka o niezależność poglądów jest niesłychanie utrudniona. Tworzy się niewolnicza niemal zależność pracownika od pracodawcy, a za pośrednictwem tego ostatniego od policji i rządu. Kto choć pobieżnie poznał praktykę terenu robotniczego, ten wie, jak wielkiej siły woli i odwagi, jak heroicznym walkom wymaga chęć utrzymania niezależności poglądów politycznych ze strony robotników. Pozory demokratyczne nikogo nie łudzą. Za przynależność do partji socjalistycznej, za działalność i agitację socjalistyczną, za popieranie opozycji choćby kartką wyborczą nie trzeba karać więzieniem. Wystarczy kara śmierci... głodowej.

Wśród starszego pokolenia robotników, gdzie jeszcze żywe są tradycje socjalistyczne, ta „skuteczna” metoda rewolucyjnej agitacji oficjalnego radykalizmu niezawsze daje pożądane wy-

niki. Najgorsze przetrwaliśmy. Dziś znowu wzrastają klasowe związki zawodowe, znowu mnożą się walki i mimo niesłychanie trudnych warunków klasa robotnicza przewycięża bagno zubałowszczyzny, śmiało podążając rewolucyjnym szlakiem do celu. Gorzej jest z pracownikami umysłowymi, z „inteligentami”. Ich kręgosłup moralny jest dużo elastyczniejszy, niż twarda i prosta logika robociarza. Rozmaite urzędniczyny cichcem zacierały z radości ręce, kiedy poseł socjalistyczny rąbnął sanacji w Sejmie całą prawdę prosto z mostu. Ale nazezwątrz ciągle jeszcze zachlystują się entuzjazmem dla poczynañ rządowych za swoje 150 zł. miesięcznie. Dla nich zawsze górą są „nasi”; ci „nasi”, co właśnie są górą.

Panowie z B. B. występują w Sejmie zawsze z tupetem i zawsze mówią protekcyjnie o „epigonach prądów wolnościowych”, którzy nie rozumieją potrzeb chwili. Pan Sanojca zapewnia, że chłopci są za marszałkiem. Pan Miedziński miazdzy opozycję historjozoficznymi argumentami. A wśród robotników i pracowników umysłowych, nawet tych z ZZZ, narasta cicha, ale wściekła złość na ten radykalizm sytych snobów, przepuszczających tysiące po barach i lokalach.

Szturm na młodzież

Największą wagę przywiązuje sanacyjny radykalizm do zagadnienia młodzieży. Nic w tem zresztą dziwnego. O młodzież walczy każdy ruch polityczny. Ale dzisiejsze położenie młodzieży, w szczególności młodzieży robotniczej, czyni ją specjalnie podatną na wpływy faszystowskie. Wszystkie klęski związane z kryzysem, które dotknęły starszych robotników, ze zdwojoną siłą uderzyły w młodzież, tworząc w jej duszy pożywkę dla lumpenproletariackich ideologii.

Lewica sanacyjna ruszyła zatem do szturmowania na dusze młodzieży. Dzieci w szkołach powszechnych pozyskuje się całkiem swoistymi metodami.

Potem następuje segregacja. Jedni idą do „Strzelca” — przeważnie bezrobotni. Inni idą do ZZZ i dostają pracę. Młodzież akademicka i wogóle inteligenci mają większy wybór. Mogą iść i do „Strzelca” i do „Legjonu młodych”. Ale skoro już bardzo ponosi ich temperament, skoro chcą być czerwoni i prawie opozycyjni, mogą jeszcze wstąpić do ZPMD.

Owoce „wychowania państwowego”

W cytowanym przez nas w ubiegłą niedzielę feljetonie zastanawia się A. Słonimski co też może wyrosnąć z „państwowo wychowanej” młodzieży. Snop światła na tę zagadkę przyszłości rzuca opublikowane teraz przez Aleksandra Kiereńskiego w jego ostatniej książce świadectwo wystawione przed 45 laty pewnemu uczniowi pewnego gimnazjum rosyjskiego, w których, jak wiadomo, carskopaństwowe wychowanie było głównym celem, nauka tylko pobocznym. Oto jak carskopaństwowi wychowawcy z przed pół wieku oceniali swego pupila, dzieła swoich państwowowychowawczych zabiegów.

„Bardzo zdolny, zawsze schludny i pilny... Był najlepszy we wszystkich przedmiotach i otrzymał złoty medal na który swymi zdolnościami, pracowitością i **dobremi obyczajami** najwięcej ze wszystkich uczniów zasługiwał. Ani w szkole ani poza szkołą nie było wypad-

ku by słowem lub czynem dał nauczycielom powód do nagany. Jego umysłowe i moralne wychowanie było bardzo troskliwie prowadzone przez jego rodziców, a od śmierci ojca w r. 1886 przez matkę... Religja i karność były podstawami wychowania, którego owoce są widoczne w całym jego postępowaniu.

Ten wzorowy wychowanek carsko państwowych pedagogów, troskliwie wychowywany w zasadach religji i karności nazywał się **Włodzimir Iljicz Uljanow**, a do historii przeszedł pod przybranym nazwiskiem **LENIN**.

Niechaj zatem ci, którym niepodobają się „ideały” wychowania państwowego nie martwią się, że zagarniają one rząd dusz dorastającego pokolenia. W „państwowowychowawczych” cieplarniach wyrastają czasem kwiaty zupełnie nieoczekiwane przez ogrodnika.

Papierowa potęga

Cała siła Hitlera polegała na — obietnicach. Przyniósł zwycięstwo, przyniósł ożywienie gospodarcze, przyniósł wszystkim w sam raz to, czego im brakowało. Przyniesienie takich wymagań dużo pieniędzy, a tych właśnie Hitler niema. Skąd płyną pieniądze na ożywienie gospodarcze? Tylko z handlu zagranicznego, z nadwyżek wywozu nad przywozem. Tymczasem takich nadwyżek niema, bilans handlowy staje się coraz silniej biernym. Czy jest to następstwo bojkotu czy ogólnej tendencji do samowystarczalności — ta czy inna przyczyna nie zmienia faktu, że Niemcy nie mają pieniędzy na sprowadzenie surowców, bez których przecież o prowadzeniu przemysłu niema mowy.

Jest i inny środek zdobycia pieniędzy: drukowanie banknotów, co przy wielkiej „produkcji” takich papierków nazywa się inflacją. Nie ulega wątpliwości, że cicha inflacja w Niemczech już jest. Wystarczy wskazać, że banknoty Banku Rzeszy zamiast statutowego 30% pokrycia w złocie mają tylko 8% pokrycia. Jest to następstwo biernego bilansu handlowego — za braki w towarach musi się płacić złotem i walutami. Wskaźnikiem tego niedociągnięcia Banku jest wahanie się kursu marki, która wprawdzie jeszcze się trzyma, niewiadomo jednak, jak jeszcze długo.

Hitler jest „führerem”, Schmidt jest ministrem gospodarki, Feder jest rzeczoznawcą tej

materji, ale prawdziwym dyktatorem gospodarczym jest Schacht, prezydent Banku Rzeszy. Ten wysłuchał program Hitlera zatrudnienia 2 milionów bezrobotnych przy robotach publicznych i powiedział: nic z tego nie będzie, pieniędzy na to nie dam. I Schacht ma słuszość. Pieniądze mogłyby dać tylko z prasy drukarskiej, a jakże może jawnie to robić, kiedy i bez tego papiery niemieckie katastrofalnie spadają, o pożyczce niema mowy, podatków już podnosić nie można?

W ten sposób wali się gmach papierowy zbudowany przez Hitlera i rychło patrzeć, kiedy on zostanie pod gruzami pogrzebany. Można zapomocą mordów i teroru zamknąć usta własnym obywatelom, ale tylko przed gadaniem, nie zaś przed koniecznością jedzenia. A na tym punkcie jest coraz gorzej; obrazowo mówiąc, niema w Niemczech ani jednej sfery, która byłaby zadowolona, z wyjątkiem naturalnie kilkuset ludzi, którzy dostali się na dochodowe posady i doskonale sobie żyją.

Rewolucja „narodowa” skończyła się, głosi Hitler, teraz zaczęła się era odbudowy. Ale od czego zacząć, kiedy wszystko dookoła leży w gruzach? Mądrzejsi niż „führer” ludzie w takiej sytuacji nie daliby rady, cóż dopiero on i jego sztabowcy, którzy okazali się mocni tylko w pysku i pięści, ale niezdolni do twórczej pracy, do poprawy sytuacji gospodarczej.

chory i w żadnym wypadku nie chciałby iść do szpitala więziennego, bo wie, że tam jest „jeszcze gorzej, niż w więzieniu”. Tow. dr. Renner, b. marszałek parlamentu, oświadczył, że stara się w więzieniu odświeżyć swoją angielszczyznę i francuszczyznę, a tow. generał Körner, że pozbawienie wolności jest naturalnie bardzo przykre, ale „my jesteśmy żołnierzami”.

„Delegacja” zwiedziła także więzienie policyjne, gdzie znajdują się między innymi tow. prof. Tandler, o którego skandalicznym uwieszeniu bezpośrednio po powrocie z Chin donosiliśmy już, ciężko chory na serce tow. Breitner, znienawidzony przez burżuazję wiedeńską za opodatkowanie luksusu, oraz docent fakultetu medycznego uniwersytetu wiedeńskiego tow. dr. Friedjung. Tow. Breitner miał „delegacji dziennikarskiej” oświadczyć, że dla rozrywki liczy kroki, które robi po celi i obmyśla plany usanowania finansowego Austrii. Doszedł już do dziesięciotysięcznego kroku. Tow. dr. Friedjung miał powiedzieć, że leczy swoich spółwięźniów, których ma 10 w tej samej celi i wygłasza dla nich wykłady naukowe.

Według twierdzeń tych faszystowskich dziennikarzy wszyscy więźniowie żalili się na brud w celach i rzadkość spacerów na świeżem powietrzu. Są wyprowadzani na podwórze zaledwie raz na 2 tygodnie. Tyle faszystowskie dziennikarstwo.

Według informacji biura prasowego austriackiej partji socjalistycznej, w więzieniach austriackich znajduje się obecnie przeszło 7000 socjalistów. Szczególnie beczelnie dokonywane są aresztowania na prowincji. Uwięziono 800 socjalistów w Wiener-Neustadt, około 300 w St. Pölten i tyłuż w Salzburgu, mimo że w żadnym z tych miast nie było walk.

W Steyr, które ma 22.000 mieszkańców, aresztowano przeszło 600 socjalistów. W Styrii znajduje się ogółem 3600 towarzyszy i towarzyszek w więzieniach. W pewnym domu pod Gracem, zamieszkałym przez 64 rodziny robotnicze, jest teraz tylko 5 mężczyzn w domu, wszyscy inni są uwięzieni. W samych tylko Brucku i Kapfenbergu uwięziono przeszło 1000 socjalistów; znajdują się oni przeważnie pod nadzorem heimwerystów i są przez nich okrutnie maltretowani.

— 000 —

Z więzień austriackich

Znajdujący się w Wiedniu dziennikarze zagraniczni wielokrotnie domagali się pozwolenia odwiedzenia więźniów politycznych. Czując, że stałe odrzucanie tych prośb jest bardzo kompromitujące urządził Dollfuss „zwiedzenie więzień” przez „delegację dziennikarzy”, złożoną ze specjalnie dobranych „pewnych” dziennikarzy. W skład tej „delegacji” wchodził: dr. Eugenio Moreale, szef prasowy włoskiego poselstwa w Wiedniu, Marcel

Dunant, wiedeński korespondent paryskiego „Tempsa”, o którym wiadomo powszechnie, że pobiera większą pensję od rządu austriackiego, niż od wydawnictwa „Tempsa” i Bannister, korespondent faszystowskiej „Daily Mail”.

Według opowiadań tych panów tow. Seitz siedzi w celi Nr. 1, na IV piętrze więzienia sądu okręgowego i „nie bardzo dobrze wygląda”. Na pytania o zdrowie miał odpowiedzieć, że nie jest

Polska Fabryka Ołówków **L. i C. Hardtmuth-Lechistan S. A.** poleca ołówki szkolne i biurowe

DR. JÓZEF PUTEK

Mroki średniowiecza

FANATYZM, PRZESADY I OKRUCIEŃSTWA W DAWNEJ POLSCE

Ciemne narzędzia w rękę siewców anarchji okazały się jednak bohaterami na małą skalę. Dopuściwszy obce państwa do mieszaniny w wewnętrzne spory wyznaniowe, ustąpili pod ich naciskiem. Tego, czego ci wychowankowie jezuitów nie chcieli dać innowiercom w r. 1764 dobrowolnie, w poczuciu obywatelskiej sprawiedliwości, dali im w r. 1768 pod naciskiem obcych bagnetów, a potwierdzili na Sejmie rozbiorowym w r. 1773.

Namiętności wyznaniowe i fanatyzm ustąpiły dopiero wówczas, gdy po rozbiorze Polski przyszła refleksja do jak strasznej katastrofy państwowej doprowadziło jezuićkie kierownictwo sumień i mózgów, a tem samem i politycznych poczynań szlacheckich.

Kacerze.

Istny szaf, jaki na zachodzie Europy opanował zakonników reguły św. Franciszka i św. Dominika w tępieniu herezji, ujawniał się w mnóstwie wyroków trybunałów św. inkwizycji, kierowanych przez tych zakonników. Obłądny fanatyzm przedostał się też do Polski. Organizacja zakonów miała charakter międzynarodowy, a wymiana między nimi ludzi i poglądów, naśladowanie praktyki należały do zjawisk codziennych. Nic więc dziwnego, że i praktyki inkwizycyjne w Niemczech, Francji, Hiszpanji były naśladowane także w Polsce. Polska obdarzona została przez papieża Jana XXII św. inkwizycją. W r. 1348 urzędowali w Polsce inkwizytorowie. Wprowadzenie do Polski św. inkwizycji oznaczało nic więcej, tylko zmianę kościelnej procedury karnej. Dawniej sądy kościelne sprawowały sądownictwo według zasad prawa rzymskiego, na którym wzorowało się prawo kościelne. Wdrożenie procesu następowało na podstawie pisemnej lub protokolarnej skargi, toczyło się w granicach tej skargi, za skargę zaś swą był skarżący odpowiedzialnym wobec oskarżonego. Postępowanie sądowe w procesie kanonicznym było ustne i publiczne, przyznanie zaś oskarżonego, które uchodziło za najważniejszy dowód w procesie za „królową dowodów”, nie mogło być wymuszone, aby mogło przedstawiać wartość dowodową. Kościelne sądy inkwizycyjne stosowały procedurę całkiem odmienną. Rolę odpowiedzialnego w procesie kanonicznym oskarżyciela pełnili w procesie inkwizycyjnym szpicle i denuncjanci,

20

których nazwiska były pod ochroną tajemnicy urzędowej i nigdy ich oskarżonemu nie wyjawiano. Przewód sądowy odbywał się tajnie, a nazwiska świadków obciążających oskarżonego trzymane były również w tajemnicy. Stąd to na Sejmach polskich oburzenie, że się sądzi „w piwnicach biskupich”.

Dowód z przyznania oskarżonego w procesie inkwizycyjnym wolno było uzyskiwać w drodze wymuszenia przez zastosowanie tortur. Wszystkie czynności procesowe, jak oskarżenie, śledztwo, przeprowadzenie rozprawy i wyrokowanie sprawował jeden i ten sam sędzia — inkwizytor.

Przy każdym biskupstwie był jeden taki trybunał, a wszystkie one podlegały „wielkiemu inkwizytorowi”, mianowanemu przez papieża z pośród duchownych zakonu dominikańskiego lub franciszkańskiego. Jeżeli trybunał św. inkwizycji zasądził kogoś na śmierć, wydawał skazanego władzy świeckiej, ta zaś obowiązana była wyrok wykonać, w przeciwnym bowiem razie spadał na nią grom klątwy biskupiej. Niektóre kary, jak np. karę więzienia, nałożoną na księdza, wykonywały same sądy kościelne.

W diecezji krakowskiej więzienie dla księży znajdowało się w zamku w Lipowcu, zbudowanym przez kardynała Oleśnickiego. Takie więzienie musiało się też znajdować w zamku biskupim w Borzęcinie, albowiem kroniki miasta Myślenic wspominają, że tamtejszy proboszcz ks. Bełza za złupienie w czasie najazdu szwedzkiego klejnotów i wotów wartości 50.000 złotych z obrazu Matki Boskiej Myślenickiej, siedział krótki czas w więzieniu w tymże zamku biskupim w Borzęcinie, skąd znowu wrócił na probostwo.

Gdy po bohaterskiej śmierci spalonego w czasie soboru w Konstancji Jana Husa posadami środkowej Europy zatrzęsły wojny husyckie, prowadzone przez lud czeski z Niemcami i hierarchją kościelną, wpływy nauk husyckich znalazły wielu naśladowców w Polsce, gdzie hierarchja kościelna z kardynałem Zbigniewem Oleśnickim na czele wprowadziła dyktaturę dygnitarzy kościelnych nad całym państwem i społeczeństwem. Hysytyzm w Polsce był nie tylko ruchem religijnym, ale i antyklerykalnym ruchem politycznym. W walce z kardynałem Oleśnickim uciekano się do siły oręża. Opozycjonistami w stosunku do polityki Oleśnickiego byli posiadacze wielkich majątków, tacy, jak: Jan Strak, Abraham Zbąski i Spytek z Melsztyna.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Urządzenia sanitarne

Wodociągi, gazociągi, ogrzewanie centralne. — Reperacje szybko i tanio

J. MEISELS
Kraków, Karmelicka 3.
Telefon 101-68.

Ogłaszajcie się
w „Naprzodzie“

Wesołych Świąt

życzy swym sympatykom

„Tęcza“

pralnia, farbiarnia, plisownia
Kraków, Czarnowiejska 72.

587

**SLUBNE I ZARĘCZYNOWE
PIERŚCIONKI**
ZŁOTE zegarki „Omega”, „Zenit”, „Doxa”
itd. Bransoletki, Sygnety i Koleczki. Brylanty i Perły. SREBRNO prawdy i chińskie.
Zegary, Budziki i NAGRODY sportowe.



NAJTANIEJ Magazyn Jubilerski
L. BRÜLL
Kraków, ul. Starowiślna 29.
Kupuje złoto i srebro. Wykonuje reperacje i przeróbki. — Cennik wysyła za 15 groszy w znaczkach poczt.

A PRZECIEŻ

lustra belgijskie, czeskie, szlifowane szyby okienne, rzeźby w szkłe wykonuje

Artystyczna szlifiernia szkła i wytwórnia luster
Zygmunta FELDMANA
Kraków XXII, ul. Jana Tarnowskiego 5, Telefon 129-51
bezwarunkowo najlepiej i najtaniej.

XXXV. Zwyczajne

Walne Zgromadzenie

Członków Spółdzielni Spożywczej Kolejarzy „Samopomoc” w Nowym Sączu

odbędzie się dnia 15 kwietnia 1934 r. o godzinie 9 rano w sali teatralnej w Nowym Sączu z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie i odczytanie regulaminu obrad.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia Członków Spółdzielni.
3. Sprawozdanie Zarządu z czynności i rachunków za 1933 rok i przedłożenie budżetu na 1934 rok.
4. Odczytanie protokołu z lustracji Spółdzielni 1933 roku.
5. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności i kontroli za 1933 rok.
6. Zatwierdzenie sprawozdań, bilansu, rachunku Strat i Nadwyżek za 1933 rok, Planu działań i budżetu na 1934 rok, oraz powzięcie uchwały w sprawie protokołów z lustracji Spółdzielni.
7. Podział czystej nadwyżki.
8. Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań.
9. Uzupełniający wybór Rady Nadzorczej.
10. Wnioski Zarządu i Rady Nadzorczej.
11. Zgłoszone wnioski Członków Spółdzielni.

Zarząd.

ELIZA AMEISEN

PRZEDSIĘBIORSTWO TECHNICZNO-HANDLOWE
Kraków, ul. Dunajewskiego 3
Telefon Nr. 144-07

poleca ze składu gaśnice ręczne, pompy, sikawki, węże, pasy, narzędzia precyzyjne, „FLUDOR” przybory lutownicze, oraz wszelkie artykuły techniczne i elektrotechniczne.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).

są do nabycia:

- Adler M.: Marksizm jako proletariacka nauka życia — 75
Adler M.: Droga do socjalizmu — 75
Gospodarka, polityka, taktyka, organizacja socjalizmu 1.—
Socjalizm. Zarys bibliograficzny i metodyczny 3.—
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, Czerwonego Krzyża 20.

Sklep świeżych kwiatów

Józef Markiewicz

wchodzące. Wielki wybór roślin liściastych i kwiatnych.

Kraków, ul. Karmelicka L. 7. Tel. 170-86

wykonuje artystycznie wszelkie prace w zakresie kwieciarstwa i kwiatnych. Ceny niskie.

DRZEWKA OWOCOWE

doborowe

sprzedaje Zakład Sadowniczy „GLINKA” (własność Krakowsk. Tow. Ogrodniczego) w Prądniku Czerwonym, p. w miejscu. Telefon 170-33.

Najnowsze kapelusze damskie

w największym wyborze tylko we firmie

JADWIGA CYPES

Kraków, ulica Grodzka 38.

WACŁAW MATYJA Kraków, Basztowa 16

(Dom „Feniksa”)

poleca P. T. Publiczności

zawsze świeże wędliny oraz mięso doborowej jakości po cenach konkurencyjnych.

Ogłoszenie licytacji zastawów!

**AKCYJNY BANK HIPOTECZNY
FILJA W KRAKOWIE**

podaje do publicznej wiadomości, że w wydziale zastawniczym Banku, Rynek L. 21, odbędzie się dnia 16 kwietnia 1934 r. i dni następujących od godziny 9.30 rano w obecności odpowiednich władz w myśl art. 88 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 marca 1928 o prawie bankowym Dz. u. Rz. P. Nr. 34, poz. 321

PUBLICZNA LICYTACJA

na której zostaną sprzedane najwięcej dającym KOSZTOWNOŚCI zastawione w r. 1930 dolarowe Nr. 17102, w r. 1931 Nr. 24433, w r. 1932 Nr. 30843, 31199, 31200, 31201, 31202, 31203, 31281, 31296, 31342, 35310, 35351, 35387, 35541 i od 1 stycznia 1933 r. do 31 sierpnia 1933 t. j. od Nr. 35654 do Nr. 38349. Zaś złotowe od 2 maja 1933 r. do 31 października 1933 r. t. j. Nr. 37613 i od Nr. 1001 do 3042 dotąd niewykupione. Również ulegną sprzedaży zastawy z tego samego czasu pochodzące, dotąd częściowo tylko opłacone, a nie sprolongowane formalnie.

Uzyskana z licytacji zastawu nadwyżka jaka powstanie po zaspokojeniu należności Banku będzie w myśl ustawy w ciągu dwóch tygodni od dnia licytacji złożona do depozytu sądowego.

Wzywa się zatem interesowanych do wykupna lub sprolongowania wymienionych zastawów przed terminem licytacji, t. j. najpóźniej do dnia 14 kwietnia 1934 r.

W dniu licytacji bezwarunkowo żadnych opłat przyjmować się nie będzie.

Kraków, dnia 14 marca 1934 roku.

**AKCYJNY BANK HIPOTECZNY
Filja w Krakowie.**

DOMAT

BIURO DOSTAW MATERJAŁÓW BUDOWLANYCH

Kraków, Aleja Krasińskiego 10. Tel. 142-68.

Wykładanie podłóg płytami terrakotowymi i ścian płytkami glazurowanymi.

Dostarcza: Flizy ściennie glazurowane, Posadzki kamionkowe, Rury kamionkowe, Szamotową cegłę wysokowartościową i zaprawę, Fasadowe materiały szlachetne i kamień sztuczny „Brizolit”, Piece kaflowe czeskie i krajowe.



Maszyny do pisania okazujnc. wszystkie systemy, najtaniej

MAX LÖWENSTEIN

Kraków, Zwierzyniecka 11. Telefon 162-36

FABRYKA PIECÓW KAFLOWYCH
SPÓŁDZIELNI ZWIĄZKU KAFLARZY „KAFEL”

Kraków, Karmelicka 47. — Tel. 157-08.

Posiada na składzie piece kaflowe z gliny szamotowej, wyrobu ręcznego w różnych kolorach i deseniach dowolnej ilości. Stawia piece i kuchnie różnego rodzaju, stałe i przenośne, jakoteż uskutecznia wszelkie przeróbki i reperacje w zakresie kaflarstwa wchodzące siłami fachowcami pierwszorzędniemi po cenach umiarkowanych.

„ZIARNO”

S. A. W KRAKOWIE

poleca

chleb Dra Wandera.

najlepsze pieczywo.

wyroby cuklarnicze.

makę i makaron marki

„Bologna”.

Specjalność: Sucharki Karlsbadzkie
hygieniczne miodowniki.

Bar pod Ratuszem

Rynek gł. 30, Tel. 129-22

poleca

świetne potrawy i napoje
po cenach konkurencyjnych.

Rowery i części rowerowe - opony

artykuły muzyczne — żarówki
baterijki i latarki — termosy itd.
po cenach konkurencyjnych.

Janina Kościńska, Kraków, Długa 5.

Niewygodne

gorsety i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia

**Franciszki Haeckerowej
Kraków, Rynek Gł. 30,**

gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie. :- :-

Wesołych Świąt

życzy swym P. T. Gościom

„JUTRZENKA”
Kraków, Sienna 4.